
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 42  del  17.03.2018 
 
REGISTRO  SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 08  del 17-03-2018 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIFACIMENTO DI 

COLLEGAMENTO E SPAZI CIRCOSTANTI IN LOC. 

SANTA MARIA - INTERVENTO N. 69/2017. 

DETERMINA A CONTRARRE ART. 32 DEL D.LGS. 

50/2016 E SMI. 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di marzo, nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2017/2019;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 18.04.2017 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 02.01.2018; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 42 del 17-03-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
CONSIDERATO che la Regione Lazio ha indetto il BANDO per la concessione di finanziamenti 
regionali a favore dei Comuni per la realizzazione di investimenti di carattere locale per il periodo 
2016/2018 con Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 Attuazione D.G.R. n. 195/2016 
"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 
2016 - 2018". Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei 
Comuni per la realizzazione di investimenti di carattere locale; 
CHE l’Amministrazione Comunale intende procedere alla sistemazione delle aree urbane in loc. 
Santa Maria mediante interventi finalizzati alla incolumità pubblica con “Lavori di adeguamento e rifacimento 
scale di collegamento e spazi circostanti in loc. Santa Maria”; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta  Comunale n. 46 del 12.07.2016 avente ad oggetto: 
“Lavori di adeguamento e rifacimento scale di collegamento e spazi circostanti in loc. Santa 
Maria”, è stato approvato il progetto definitivo per l’importo complessivo di € 131.962,16; 
CHE  con successiva deliberazione n. 32 del 29.04.2017 è stata integrata e rettificata in parte la 
precedente deliberazione limitatamente alle parti riguardanti il quadro tecnico economico; 
CHE  è stata trasmessa presso la Regione Lazio Genio Civile competente per zona, la 
documentazione utile all’acquisizione del parere di cui alla L.R. 5/2002 art. 4; 
VISTA  la nota di riscontro del Genio Civile prot. n. 526 del 25.07.2017 con la quale si chiede 
una rimodulazione del progetto apportando alcune modifiche sia agli elaborato grafici depositati 
che descrittivi con richiesta di introduzione di ulteriori nuovi elaborati di dettaglio;      
RICHIAMATA  la D.G.C. n. 47 del 25.07.2017 con la quale si è provveduto a riapprovare il 
progetto definitivo rimodulato ed integrato secondo le indicazioni del Genio Civile recependo, tra 
l’altro, le variazioni del D.Lgs. 56/2017 correttivo del Codice dei Contratti;  
VISTO  il parere di congruità tecnica economica, L.R. 5/2002 art. 4, rilasciato dal Genio Civile 
Lazio Sud prot. N. 0418519 del 11.08.2017 (rif. Prot. N. 353224 del 11.07.2017 pos. N. 526); 
VISTA  la nota regionale prot. N. 22751 del 16.01.2018, con la quale si comunica il 
perfezionamento della concessione del contributo regionale, invitando questo Ente ad assumere 
specifica determina a contrarre, ex art. 32 D.Lgs. 50/2016 entro il termine del 30.03.2018; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 12 del 27.01.2018 con la quale è stata affidato 
l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva al Geom. Eliana Rea, la quale ha 
predisposto e trasmesso gli elaborati progettuali, successivamente sottoposti a verifica di 
completezza e congruità ai sensi dell’art. 26 del d.lgs 50/2016; 
DATO ATTO  che con D.G.C. n. 12 del 27.02.2018 si procedeva ad approvare il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto secondo le risultanze del progetto definitivo approvato, restando 
invariato rispetto a quanto beneficiato di approvazione ai sensi della l.r. 5/2002 art. 4; 
PREMESSO CHE:  

 l’articolo 51 del Codice invita le stazioni appaltanti a suddividere i contratti in lotti 
funzionali allo scopo di favorire l’accesso al mercato delle micro, piccole e medie imprese;  

 l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali per le motivazioni seguenti:   considerati 
valore e oggetto della prestazione, questa non è stata ripartita in lotti in quanto già 
accessibile alle micro, piccole e medie imprese che di norma si aggiudicano i contratti di 
questa stazione appaltante;   

CHE:  
 con la presente, il sottoscritto avvia il procedimento di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b del D.lgs. 50/2016, secondo il criterio disciplinato all’artt. 95 dello stesso Codice 
e quindi: procedura negoziata semplificata  con offerta economicamente più vantaggiosa 
qualità/prezzo, procedura che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva e la stipula del 
contratto d’appalto;   

 le caratteristiche essenziali di tale contratto sono:  
 oggetto del contratto: esecuzione dei lavori;  



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 42 del 17-03-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 forma del contratto: forma pubblica amministrativa in modalità elettronica; 
 modalità di scelta del contraente: procedura negoziata semplificata consultando un numero 

di operatori non inferiore a quanto previsto dal Codice;   
 clausole ritenute essenziali: sono contenute negli allegati bando/disciplinare di gara e 

schema di contratto;   
RITENUTO necessario procedere con assumere la presente determina a contrattare ai sensi 
dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi, approvare gli schemi di disciplinare e modulistica di gara 
allegati alla presente. 
DATO ATTO che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori in oggetto dell’importo 
complessivo di € 161.962,16, trova copertura finanziaria per € 109.962,16 con il con tributo 
concesso dalla Regione Lazio e per € 22.000,00 con il cofinanziamento comunale; 
DATO ATTO che in data 20.04.2016 il D.Lgs. 163/2006 è stato abrogato a favore del nuovo 
Codice dei Contratti D.Lgs. 50/2016 e smi; 

RISCONTRATO che l’art. 36 comma 2 lettera b) del Codice vigente, disciplina i contratti sotto 
soglia tra cui le procedure negoziate semplificate di affidamento di lavori di importi inferiori a 
150.000,00; 

 CHE il ricorso a tale procedura snella, rappresenta per l’Ente una semplificazione ed economicità 
amministrativa ovviando a dispendi di risorse economiche; 

RITENUTO  di poter procedere in merito; 

VISTO il Regolamento comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016. 

 

tutto quanto sopra richiamato e premesso,  

DETERMINA  

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 

2. di avviare il procedimento di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016, 
secondo il criterio disciplinato dall’art. 95 del Codice con offerta economicamente più vantaggiose 
qualità/prezzo, per l’affidamento del contratto le cui caratteristiche essenziali sono state 
compiutamente descritte in narrativa; 
 

3. di approvare gli allegati bando/disciplinare di gara e relativa modulistica;  
 

4. di imputare la somma sul servizio ex. cap. 2.08.10.101, anno 2018 in conto RR.PP; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 
commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE 

           f.to: LUIGI COLAIACOVO 

 

 

 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LL.PP. TUTELA AMBIENTALE  n. 42 del 17-03-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
Pescosolido,  17.03.2018 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to: rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 42 del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 17.03.2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   27.03.2018         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 


